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Punkt 1: Seniorsamtale indsats efter Ældrelov 2025

29.09.00-G01-2-25

Sagsfremstilling
YBJ/RtP - SOU
Den nye Ældrelovs § 4 beskriver, hvordan kommunen har til opgave, at understøtte en alderdom med mest mulig
selvstændighed i den daglige livsførelse og evne til at tage vare på egne behov. Dette skal gøres ved hjælp af en generel
forebyggende indsats overfor ældre borgere i kommunen, herunder ved iværksættelse af opsøgende indsatser målrettet
personer, hvor der vurderes at være et forebyggelsespotentiale. 
Holstebro Kommunes nuværende Senior Samtale/Forebyggende Indsats består af personlige breve med tilbud om en
samtale i eget hjem til alle 80-årige samt årlige breve fra 82 år. Derudover sendes der brev til borgere over 65 år, der har
mistet ægtefælle for nylig. Der tilbydes også seniorsamtale til borgere der henvender sig selv eller efter
bekymringshenvendelser fra borgers netværk, mv. Alle borgere over 65 år inviteres desuden til Åben Senior Samtale én
gang om måneden på Holstebro Bibliotek via annonce i lokalaviser mm. 
Der vil fremadrettet fortsat være fokus på forebyggelse ved de borgere, der modtager indsatser via Ældreloven. Det
foreslås, at den fremtidige indsats fortsat består af både personlige Senior Samtaler og åbne rådgivningstilbud.  De
personlige Senior Samtaler tilbydes via personlige breve til udvalgte målgrupper, hvor der vurderes at være et
forebyggelsespotentiale. Senior Samtalen er en personlig mestringssamtale, der i udgangspunktet foregår i borgers hjem.
Samtalen tager udgangspunkt i borgers hverdagsliv, ønsker og muligheder nu og i fremtiden. Den sundhedspædagogiske
tilgang er i fokus. De åbne rådgivningstilbud tilbydes som Åben Senior Samtale på forskellige lokaliteter i kommunen
samt faste tidspunkter med mulighed for telefonisk rådgivning. 
Vedhæftede forslag til Senior Samtale efter Ældreloven 2025 beskriver yderligere ift. formål med indsatsen, målgrupper,
mv. 
Den reviderede indsats forventes at blive holdt inden for nuværende økonomiske ramme. 

Indstilling
Det indstilles, at:

udvalget godkender den fremtidige indsats ift. Senior Samtale efter Ældreloven 2025

Beslutning
Godkendt som indstillet.
Per N. Mortensen (V) deltog ikke under punktet. 

Bilag

PP Senior Samtale oplæg - endelig udgave 10042025.pptx



Punkt 2: Handicapsagsbarometret 2024

27.69.52-A53-2-24

Sagsfremstilling
YBJ/THJ - SOU
Ankestyrelsens handicapsagsbarometer for 2024 på voksenområdet har undersøgt, om kommunerne overholder regler og
praksis i sager om dækning af merudgifter til voksne efter servicelovens §100.
Kommunerne blev i starten af 2024 bedt om at sende sager til Ankestyrelsens vurdering. Sagerne, der indgår i
Handicapsagsbarometeret, har ikke været påklaget til Ankestyrelsen.
Handicapsagsbarometrets resultater skal behandles i kommunalbestyrelsen eller i et af de stående udvalg. Social- og
Sundhedsudvalget orienteres her om resultaterne af undersøgelsen.
Handicapsagsbarometrets resultater er samlet set generealiserbare på tværs af landets kommuner. Resultaterne kan dog
ikke anvendes til at beskrive den enkelte kommunes sagsbehandlingskvalitet, da der ikke indgår et repræsentativt antal
sager i undersøgelsen fra de enkelte kommuner.
Handicapsagsbarometret er udformet på baggrund af en gennemgang af 385 sager fra 97 af landets kommuner. Holstebro
Kommune har bidraget med fire sager til undersøgelsen.
Generelt viser årets Handicapsagsbarometer, at kommunerne overholder regler og praksis i størstedelen af sager om
dækning af merudgifter til voksne.
Der er kun få retlige mangler, som oftest handler om utilstrækkelig sagsoplysning.
Handicapsagsbarometret viser, at Ankestyrelsen ville have stadfæstet 90 % af afgørelserne i sagerne, hvis de var blevet
påklaget til Ankestyrelsen. I 10 % af sagerne har Ankestyrelsen fundet retlige mangler af væsentlig betydning for
kommunens afgørelse.
Handicapsagsbarometret viser desuden, at kommunernes største udfordring er at overholde sagsbehandlingsfristerne,
hvilket ses i ca. 51 % af sagerne. I gennemsnit overskrider kommunerne fristerne med 20 uger. I en tredjedel af disse
sager oplyser kommunerne borgerne om en ny frist, hvilket kommunerne er forpligtet til.
I de kommunespecifikke resultater ses det, at der for de fire sager, som Holstebro Kommune har leveret til undersøgelsen,
ikke er retlige mangler. Sagsbehandlingsfristen er overholdt i én af de fire sager, mens det for de øvrige tre sager ikke er
relevant at vurdere sagsbehandlingstiden, da der er tale om opfølgningssager. Resultatet for de fire sager afspejler den
generelle praksis i myndighedsafdelingen på socialområdet, hvor sagsbehandlingsfristen på 12 uger generelt overholdes
ved behandling af nye ansøgninger. I opfølgningssager er sagsbehandlingstiden ofte længere end de 12 uger.
Myndighedsafdelingen arbejder på at få nedbragt sagsbehandlingstiden i disse typer af sager. 

Indstilling
Det indstilles, at:

Social- og Sundhedsudvalget orienteres.

Beslutning
Orientering givet



Punkt 3: Praksisplan for fysioterapi 2025

29.30.00-K04-1-24

Sagsfremstilling
YBJ/RtP - SOU
Region og kommuner har ansvaret for at planlægge og tilrettelægge den fysioterapeutiske kapacitet i en region. Det sker
bl.a. gennem udarbejdelse af en fælles praksisplan. Praksisplanen er et redskab til udvikling og analyse af
fysioterapiområdet. Den danner grundlag for beslutninger om bl.a. behandlingskapacitet, placering af kapacitet, udvikling
i samarbejdet med øvrige sundhedstilbud og kvalitetsudvikling inden for rammerne i overenskomstperioden.
Praksisplanen er udarbejdet i et samarbejde mellem Region Midtjylland, kommunerne og repræsentanter for de
praktiserende fysioterapeuter i regionen. 
Der er pr. 1. januar 2024 indgået ny overenskomst for fysioterapi i praksissektoren. Aftalen introducerer en ny kapacitets-
og styringsmodel og stiller desuden krav om, at kommuner og region reviderer kapacitetsdelen af praksisplanen senest 1.
juli 2025. Der er på den baggrund udarbejdet et udkast til en ny praksisplan for fysioterapi, som har været i høring fra 1.
november 2024 til den 6. januar 2025. 
Høringssvar
Der er indkommet i alt 20 høringssvar, hvoraf de 19 signalerer god opbakning til planudkastet. Eneste undtagelse er
høringssvaret fra Danske Fysioterapeuter, som problematiser, at planudkastet ikke indeholder anbefalinger om
nynedsættelser, hvilket de mener, er i strid med overenskomsten. Region Midtjylland og kommunerne er ikke enige heri
og anbefaler, at der aktuelt ikke er behov for at udvide med flere ydernumre eller nye klinikker. 
For den almene fysioterapi, som er regionalt myndighedsområde, og der inden for de kliniklofter, som er fastsat efter den
nye overenskomst, er der plads til en vækst på ca. 15%. Den midtjyske region har det højeste antal fysioterapeuter pr.
indbygger i landet og ventetiden til almen fysioterapi er beskedne. 
Den vederlagsfri fysioterapi er kommunalt myndighedsområde, og det er derfor op til kommunerne at tage stilling til, om
kapaciteten er tilstrækkelig. Dette er indledningsvist ad to omgange forelagt kommunerne via Den Kommunale
Styregruppe på sundhedsområdet (KOSU), og vurderingen er, at kapaciteten aktuelt er dækkende. Der henvises i den
forbindelse til den i forvejen høje fysioterapeutiske kapacitet i den midtjyske region. Ifm. høringsprocessen har
kommunerne på ny haft mulighed for at melde ind, hvis de havde ønske om at udvide kapaciteten inden for vederlagsfri
fysioterapi. Det har ikke været tilfældet. 
Bemærkninger fra fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget 
I forbindelse med den afsluttede behandling af planudkastet i Samarbejdsudvalget for fysioterapi har fysioterapisiden
fremsendt selvstændige bemærkninger til praksisplanen. Fysioterapeuterne mener ikke, at planen lever op til
overenskomstens intention, da planudkastet ikke indeholder anbefalinger om nynedsættelser. Fysioterapeutsiden opfordrer
derfor til, at region og kommuner tager initiativ til, at der udmøntes nye fysioterapeutiske kapaciteter. I henhold til
overenskomsten har fysioterapeuterne i Samarbejdsudvalget mulighed for at medsende deres bemærkninger til
praksisplanen, hvorfor de er vedlagt som bilag. 

Efter politisk godkendelse i Regionen og Kommuner, forventes den nye praksisplan at træde i kraft pr. 1. juli 2025. 

Indstilling
Det indstilles, at:

Praksisplan for fysioterapi 2025 godkendes 
Udvalget orienteres om bemærkningerne fra fysioterapeutsiden i samarbejdsudvalget 

Beslutning
Godkendt som indstillet
Orientering givet

Historisk
Den nye overenskomst for fysioterapi øger den nationale ramme for vederlagsfri fysioterapi med 3,75%. Midlerne skal så
vidt muligt anvendes til nye ydernumre med nye ejere i kommuner, hvor der er særlige demografiske udfordringer.
Overenskomsten lægger samtidig op til, at midlerne anvendes jf. regionernes bloktilskudsnøgle, hvilket er 8,685 mio. kr. i
den midtjyske region. Det svarer til 8,69 kapaciteter på vederlagsfri fysioterapi (en kapacitet er 1 mio. kr.). 
En nynedsættelse skal indeholde kapacitet til både almindelig fysioterapi og vederlagsfri fysioterapi, idet den procentuelle
fordeling mellem de to specialer aftales nærmere mellem region og kommune. Det er dog ikke pålagt region og
kommuner at etablere et bestemt antal nye kapaciteter. Hvis midlerne ved udgangen af 2026 ikke er blevet udmøntet, vil
ikke-disponerede midler nationalt blive tillagt alle eksisterende klinikkers kapacitet via en procentuel forhøjelse. 



Det økonomiske grundlag for aftalen om den samlede rammeforhøjelse på 3,75% indgår som del af de
økonomiforbedringer, der ligger i den årlige økonomiaftale i Kommunernes Landsforening. Der følger således ikke
specifikke midler med til kommuner, der eventuelt vælger at oprette nye kapaciteter på vederlagsfri fysioterapi. 

Bilag

Udkast - Praksisplan for fysioterapi 2025

Selvstændige bemærkninger fra fysioterapeuterne i samarbejdsudvalge

Samlet oversigt - høringssvar Praksisplan fysioterapi med adm. bemærkninger



Punkt 4: Sund By Netværket

29.00.00-Ø54-1-25

Sagsfremstilling
YBJ/RtP - SOU
I budgetaftalen for 2025 blev der bevilget 100.000 kr. til at indmelde Holstebro Kommune i Sund By Netværket.
Holstebro Kommune har tidligere været medlem af Sund By Netværket, hvor forankringen af medlemskabet lå hos
Sundhed og Ældre i Center for Sundhedsfremme og Forebyggelse. I den mellemliggende periode, hvor kommunen ikke
har været medlem af Sund By Netværket, har der fortsat eksisteret et fagligt samarbejde mellem netværket og Tobaks- Og
Nikotinforebyggelsen i Sundhedsfremme og Forebyggelse. Derfor vil det nye medlemskab også være forankret i Center
for Sundhedsfremme og Forebyggelse. 
Center for Sundhedsfremme og Forebyggelse har foretaget indmeldelse i Sund By Netværket pr. januar 2025 og betalt
medlemskabet for 2025 svarende til 68.750 kr. incl. moms (55.000 kr. excl. moms). 
Der er udpeget en Sund By koordinator i Holstebro Kommune, som har følgende opgaver: 

At være netværkets lokale kontaktperson - herunder deltage i månedligt statusmøde (online møde) 
At arbejde med den strategiske udvikling af netværket 
At deltage i netværkets repræsentantskabsmøder med stemmeret, en stemme for hvert medlem 
Evt. at indgå i netværkets bestyrelse 
At sørge for at koordinere tilbud, materialer og aktiviteter fra Sund By Netværket lokalt i egen kommune - på tværs
efter behov - samt eksterne samarbejdspartnere 

Ligeledes er der en administrativ medarbejder i Sundhedsfremme og Forebyggelse, som vil bistå koordinatoren med
administrative funktioner, herunder betaling af fakturaer, formidling af fagligt materiale og kontraktvedligeholdelse mv. 
Ønsket om fornyet indmeldelse i Sund By Netværket er ikke rejst fra Social og Sundhedsforvaltningens side. 
Midlerne fra budgetaftalen, som er tildelt Sundhedsfremme og Forebyggelse anvendes til medlemskabskontingent samt
koordination og administrative opgaver i forbindelse med medlemskabet. I de bevilligede midler er der ikke ressourcer til
yderligere aktiviteter i forhold til Sund By Netværket som fx at promovere, at Holstebro Kommune er blevet en del af
Sund By Netværket eller iværksættelse af andre tiltag.  
Det er forvaltningens forslag, at der er fokus på at sikre den bedst mulige formidling af medlemskabet, aktiviteter i og
materialer fra Sund By Netværket til andre relevante samarbejdspartner i kommunen - herunder Børn og Unge og Teknik
og Miljø. For at indfri dette er det forvaltnings forslag, at der udpeges en kontaktperson fra hver forvaltning, hvis opgave
vil være at bistå med det tværgående samarbejde samt videnformidling af materiale fra Sund By Netværket. Med den
organisering vil det herefter være op til den enkelte forvaltning, hvor meget arbejde de vil ligge i at sprede budskabet
vedr. Sund By Netværket samt konkrete projekter. 

Indstilling
Det indstilles, at:

orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Orientering givet



Punkt 5: Godkendelse af samarbejdsaftale vedr. kommunal varetagelse af
service- og justeringsopgaver på høreområdet

27.60.04-P27-1-25

Sagsfremstilling
YBJ/RtP - SOU
I foråret 2023 opstod der tvivl om ansvaret for justering og service af høreapparater, når patienterne er færdigbehandlede.
En juridisk afklaring konkluderede, at opgaverne er et regionalt ansvar. 
Kommunerne i den midtjyske region har i en årrække varetaget en række service- og justeringsopgaver på høreområdet,
der har vist sig at være regionale. For at sikre borgere med høreapparater et nært og lettilgængeligt tilbud, har både region
og kommuner udtrykt ønske om, at kommunerne fortsætter med at løse opgaverne. Kommunerne har mange
kommunikationscentre og decentrale træffesteder, hvor brugere af høreapparater kan henvende sig for hurtig hjælp og
vejledning. 
Juridisk har der været behov for at afklare, om kommunerne har hjemmel til at varetage service- og justeringsopgaverne
på vegne af regionen. Opgaverne i samarbejdsaftalen vurderes at kunne løftes med hjemmel i eksisterende lovgivning jf.
Serviceloven og Specialundervisningsloven. 
Kort om samarbejdsaftalen
Samarbejdsaftalen bygger på den midlertidige aftale mellem Region Midtjylland og kommunerne, som har været
gældende siden 1. juli 2023. Den midlertidige aftale blev indgået for at sikre et nært og lettilgængeligt tilbud, mens den
fremtidige organisering og det juridiske grundlag blev afklaret. 
Samarbejdsaftalen har et gensidigt opsigelsesvarsel på 8 måneder og inkluderer den service- og kvalitetsramme, som også
indgik som aftaletillæg til den midlertidige aftale. Myndigheds- og finansieringsansvaret for service- og
justeringsopgaverne påhviler fortsat regionen. 
Uddybende om høreområdet og service- og justeringsopgaver
I Region Midtjylland var der i 2022 knap 10.000 behandlingsforløb ift. høreapparater. Mange af borgerne har
efterfølgende brug for justering (fx op/nedjustering af lyd, justering som følge af høreteknisk hjælpemiddel mv.) eller
service af apparatet (fx i form af mindre reparationer, udskiftning af slanger, filtre mv.) én eller flere gange. 
Der laves ca. 12.000 efterjusteringer af høreapparater pr. år i Region Midtjylland. Både serviceopgaverne og
justeringsopgaverne er relativt simple, men har stor betydning for, at høreapparatet fungerer efter hensigten. 
Regionsrådet godkendte i marts 2024, at kommunerne også i fremtiden varetager service- og justeringsopgaver for
regionen. Der blev samtidig igangsat udarbejdelse af en service- og kvalitetsramme som tillæg til den midlertidige aftale.
Service- og kvalitetsrammen blev godkendt af Sundhedsstyregruppen i november 2024. 
Regionsrådet godkendte samarbejdsaftalen på mødet den 26. februar 2025. Sundhedssamarbejdsudvalget godkendte
samarbejdsaftalen på mødet den 10. marts 2025. 

Indstilling
Det indstilles, at:

"samarbejdsaftale om kommunal varetagelse af regionale opgaver på høreområdet i relation til service- og justering
af offentligt udleverede høreapparater" godkendes. 

Beslutning
Godkendt som indstillet

Bilag

Samarbejdsafale om midlertidig varetagelse af regionale opgaver på høreområdet - godkendelsesversion



Punkt 6: Opfølgning på strategiske mål

00.01.55-P05-1-20

Sagsfremstilling
YBJ/OMA - SOU
Social og Sundhedsudvalget vedtog den 30. maj 2023 en række strategiske mål for udvalgets arbejde i indeværende
byrådsperiode. Udvalget orienteres her om status på målene.
Formålet med at udpege og arbejde med strategiske mål er:

at sikre en tydelig retning hvor alle arbejder efter samme mål
at gøre det muligt at fokusere ressourcerne mod et fælles mål
at sikre det langsigtede fokus med henblik på faglig og økonomisk bæredygtighed for det samlede social- og
sundhedsområde.

De fem strategiske mål er som følger:

1. En økonomi med plads til investeringer
2. En kvalificeret arbejdsstyrke som sikrer kvalitet for borgerne
3. At styrke et nært sundhedsvæsen, som sikrer sammenhæng og nærhed for borgeren I tæt samarbejde med Regionen

og almen praksis
4. Flere med i fællesskaber og færre ensomme
5. Mere mestring af eget liv, selvbestemmelse og frihed

I forbindelse med vedtagelsen af de strategiske mål vedtog Social og Sundhedsudvalget, at der hvert halve år bliver givet
en status på målene og de underlæggende delmål og indikatorer. Dog med undtagelse af "Mål 1: En økonomi med plads
til investeringer". Her gives status løbende i forbindelse med budgetopfølgninger. En statusredegørelse er vedhæftet
punktet og uddybes på mødet.

Indstilling
Det indstilles, at:

udvalget orienteres

Beslutning
Orientering givet.

Bilag

Statusrapport april 2025



Punkt 7: Venteliste pleje- og ældreboliger pr. 22.04.2025

27.45.08-G01-1-24

Sagsfremstilling
YBJ/RtP/BBJ - SOU
Venteliste til pleje- og ældreboliger pr. 22.04.2025

Indstilling
Til orientering

Beslutning
Orientering givet

Bilag

22.04.2025 Venteliste Ældrebolig

22.04.2025 Venteliste Plejebolig



Punkt 8: Orientering

00.22.02-G01-11-24

Sagsfremstilling
Der orienteres på mødet.

Indstilling
Til orientering

Beslutning
Orientering givet



Punkt 9: Lukket: Meddelelser

00.22.02-G01-10-24



Punkt 10: Lukket: Genopretningsplan og budget 2026

00.30.14-Ø00-1-25



Punkt 11: Lukket: Misbrugsbehandling

27.00.00-P27-1-07



Punkt 12: Lukket: Flytning

82.00.00-P20-17-23



Punkt 13: Lukket: Underskrift af beslutningsprotokol

00.22.00-P35-1-24
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